[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.03.2016                                                                                                                         № 38
ст.Дядьковская
Об утверждении  ведомственной  целевой  программы

«Развитие  культуры в Дядьковском сельском поселения

Кореновского района на 2016год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Дядьковского  сельского поселения Кореновского района от 10 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Дядьковского  сельского поселения Кореновского района»  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие  культуры в Дядьковском сельском поселения Кореновского района на 2016 год»                               (прилагается).

2. Общему отделу администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района (Надточий) обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Дядьковского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Дядьковского сельского поселения Кореновского района.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Исполняющий обязанности главы
Дядьковского сельского поселения
Кореновского района                                                                           Н.П.Пегина
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

от 01 марта 2016 года  № 38
ПАСПОРТ

  ведомственной целевой программы «Развитие культуры в Дядьковском сельском поселении Кореновского района на 2016 год»

	Наименование программы:
	 Ведомственная целевая программа «Развитие культуры в Дядьковском сельском поселении Кореновского района на 2016 год» (далее-Программа)

	Основание для разработки Программы:
	1. Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

2. Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 23 ноября 2004 года № 1106-П «О мерах по сохранению сети клубных учреждений на территории Краснодарского края»

3. Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

4. Закона Краснодарского края от 28.12.2015  № 3310-КЗ «О краевом бюджете на 2016 год» и постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.02.2014 № 127 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю»

	Основные разработчики                                                                                                                                                                                                                           Программы:
	Администрация Дядьковского сельского поселения, муниципальное  бюджетное учреждение культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района «Дядьковская сельская библиотека», муниципальное бюджетное учреждение культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района «Дядьковский  сельский Дом культуры»

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий Программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района «Дядьковская сельская библиотека», Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района «Дядьковский  сельский Дом культуры», администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	Цели и задачи Программы
	    Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) находящиеся в собственности поселения;

    создание благоприятных условий для развития библиотечного дела в Дядьковском сельском поселении Кореновского района;

    полноценное комплектование библиотечных фондов;

     приобщения жителей поселения к культурным ценностям;

     улучшение качества информационно-культурных услуг;

     повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю;

    создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры;

     сохранение и оптимизация кадров в отрасли культуры;

     активизация механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности культурно - досуговых учреждений;

     привлечение внимания общественности и средств массовой информации к проблемам культуры;

     повышение роли клубных учреждений в духовной сфере общества, системе воспитания населения Дядьковского сельского поселения;

    улучшение материально-технической базы Дядьковского сельского Дома культуры, условий труда работников учреждения культуры;

   увеличение количества участников в клубных формированиях.

	Сроки реализации Программы:

	2016 год

	Объёмы и источники финансирования:
	Объёмы финансирования  составляют 269,2 тыс.руб., в том числе средства бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района- 269,2 тыс.рублей.

2016 год-269,2 тыс.рублей;

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

1.1 Проводимая в Краснодарском крае широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг. Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от учреждений культуры внедрения информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов посетителей.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинуты задачи подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров культуры, их социальной поддержки, в чем имеется ряд серьезных проблем. Заработная плата работников культуры значительно ниже, чем в среднем по отраслям социальной сферы, что не способствует привлечению в отрасль молодых талантливых специалистов.

Дальнейшее отсутствие единого системного подхода к решению вопросов кадрового обеспечения сферы культуры неизбежно приведет к трудностям с формированием необходимого кадрового резерва учреждений культуры.

1.2 На территории Дядьковского сельского поселения функционируют два учреждения культуры: Дядьковский сельский Дом культуры, в здании которого расположена сельская библиотека, за последние 10 лет  проведена определенная работа по поддержке, развитию и сохранению учреждений культуры. Удалось сохранить сеть культурно – досуговых учреждений за счет передачи их в муниципальную собственность.

Учреждения культуры являются самыми доступными для жителей учреждениями, где они могут раскрыть свой художественный потенциал, реализовать себя, как творческая личность, провести интересно с пользой свой досуг. Дом культуры - это единственное место в поселении, где могут встретиться и пообщаться люди разного возраста.

Все культурно-массовые мероприятия поселения проходят в Дядьковском сельском Доме культуры, где работают кружки художественного творчества: театральный, танцевальный, народного и эстрадного пения, художественного чтения, клубы по интересам для детей и взрослых, спортивные клубы. Ведется большая творческая работа коллективом Дядьковского Дома культуры, который принимает участие в районных и краевых мероприятиях.

В 2008 году была проведена реконструкция здания и прилегающей территории на условиях софинансирования, в результате чего получено здание культуры, отвечающее всем требованиям, позволила улучшить эстетический вид здания, сделать его конкурентноспособным  наряду с нынешними взглядами молодого населения..

1.3 В Дядьковском сельском поселении Кореновского района в настоящее время функционирует  муниципальная библиотека.

Ежегодно  библиотекой проводятся свыше 133 мероприятий - 2015 год (посещение мероприятий  2431  человек) для различных категорий населения.

Вместе с тем  фонды библиотек  устаревают, требуется постоянное их обновление,  а также оперативное и качественное удовлетворение информационных потребностей пользователей библиотек на основе новых информационных технологий, автоматизации библиотечных процессов.

Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного самоуправления, требуют дополнительных усилий и финансовых вливаний для сохранения единого  информационно - культурного пространства на уровне муниципальных образований и в крае в целом, налаживания на новой основе культурных связей, диалога национальных культур, поддержки развития библиотечного обслуживания населения.

Программно-целевой метод решения проблем культуры, как никакой другой, позволяет определить самые болевые точки в культурной палитре Кубани. И направить средства на решение той или иной проблемы, а также своевременно реагировать на быстро меняющиеся требования времени.

2.Основные цели и задачи Программы

Создание благоприятных условий для привлечения жителей Дядьковского сельского поселения к культурным ценностям.

Улучшения качества культурных услуг.

Реализация творческих способностей населения через деятельность культурно – досуговых учреждений.

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:

1. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) находящиеся в собственности поселения

2. Адаптация учреждений культуры к современным условиям.

3. Укрепление материально-технической базы Дядьковского сельского Дома культуры.

4. Создание условий для приобщения населения к профессиональному и самодеятельному искусству.

5. Сохранение и укрепление кадрового потенциала учреждений.

3. Перечень программных мероприятий

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы
	№ п/п

1
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования

	Объем финансирования
	Муниципаль-ный заказчик
	Ответственный

 за выполнение мероприятия, исполнитель, получатели субсидий

	всего

2016 год

	1.

	Комплектование библиотечных фондов

Срок реализации

4 квартал 2016
	местный бюджет

	4,0
	МБУК ДСПКР «Дядьковская сельская библиотека»
	Директор МБУК ДСПКР «Дядьковская сельская библиотека». Шевель С.С..

	2
	Сохранение и укрепление кадрового потенциала учреждений культуры

*стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры, искусства и кинематографии

*поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений на условиях софинансиро-вания из краевого бюджета

Срок реализации ежемесячно в течении 2016-2018 года
	Местный бюджет
	140,6

46,9

76,4

1,3

43,0

86,0

7,0

36,0

43,0

86,0

7,0

36,0

43,0

86,0

7,0

36,0
	МБУК ДСПКР «Дядьковский СДК»

МБУК ДСПКР «Дядьковская сельская библиотека»

МБУК ДСПКР «Дядьковский СДК»

МБУК ДСПКР «Дядьковская сельская библиотека»

	.

Директор МБУК ДСПКР «Дядьковский СДК»

Ли О.В.

Директор МБУК ДСПКР «Дядьковская сельская библиотека» Шевель С.С.

Директор МБУК ДСПКР «Дядьковский СДК»

Ли О.В.

Директор МБУК ДСПКР «Дядьковская сельская библиотека» Шевель С.С.

	Итого по Программе

	269,2

                   4. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Сумма средств, которую необходимо предусмотреть в бюджете Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2016 год для реализации программы составляет 269,2 тысячи рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

5.Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы предусматривает переход к формированию условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого развития сельского поселения.

Сроки реализации программных мероприятий определены на  период– 2016 год и установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.

6. Ожидаемые социально-экономические

результаты от реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:

 активизации механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности культурно - досуговых учреждений;

привлечению внимания общественности и средств массовой информации к проблемам культуры;

повышению роли клубных учреждений в духовной сфере общества, системе воспитания населения Дядьковского сельского поселения, коренному улучшению материально-технической базы Дядьковского сельского Дома культуры, условий труда работников учреждения культуры;

увеличению количества участников в клубных формированиях;

активизации механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности библиотек, привлечению внимания общественности и средств массовой информации к проблемам культуры;

повышению роли библиотечных учреждений в духовной сфере общества, системе воспитания населения;

способствовать модернизации и  совершенствованию библиотечного обслуживания населения района;

создание оптимальных условий для повышения информационного, образовательного и культурного уровня населения;

внедрение современных информационных технологий в работу библиотеки;

коренному улучшению материально-технической базы библиотечных учреждений;

увеличению количества пользователей библиотек.

Социально-экономический эффект от реализации Программы будет выражаться в повышении социальной роли культуры вследствие:

оперативного и качественного удовлетворения информационных потребностей пользователей муниципальными слугами;

обеспечения свободного доступа к информации всех членов местного сообщества;

активного использования информационно - культурных услуг в воспитательных целях.

Целевые индикаторы, измеряющие ход реализации программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.
	Базовый 2015
	2016 год

	1
	Участие в краевых смотрах-конкурсах, фестивалях
	ед.
	5
	3

	2
	Участие в районных смотрах-конкурсах, фестивалях
	ед.
	7
	5

	3
	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей
	%
	45
	46

	4
	Увеличение посещаемости учреждений культуры (по отношению к 2013 году)
	%
	0,2
	0,25

	5
	Увеличение динамики темпов роста средней заработной платы работников культуры к предыдущему году)
	экз.
	109,0
	100,0

Исполняющий обязанности главы

Дядьковского сельского поселения
Кореновского района                                                                           Н.П.Пегина